МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ
СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ - АЛАНИЯ

П Р И К А З
от "2$ I I Р7 2018 г. № 6 Л

г. Владикавказ

О государственной экзаменационной комиссии Республики Северная
Осетия-Алания для проведения государственной итоговой

аттестации по образовательным программам среднего общего
образования в 2018 году

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам среднего общего образования,
утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 26.12.2013 № 1400, Методическими документами,
рекомендуемыми к использованию при организации и проведении
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования в 2018 году (письмо
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 27.12.2017
№ 10-870) п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
1) состав членов государственной экзаменационной комиссии

Республики Северная Осетия-Алания для проведения государственной
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего
образования в 2018 году (приложение 1);

2) изменения в Положение о государственной экзаменационной
комиссии Республики Северная Осетия-Алания по проведению
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
среднего общего образования, утвержденное приказом Министерства
образования и науки Республики Северная Осетия-Алания от 29.12.2016
№ 1096 (приложение 2).

Министр И. Азимова

Приложение 2
к приказу Министра образования и науки

Республика Северная Осетия-Алания
от Л6~0/20\Ъ г .№

Изменения в Положение о государственной экзаменационной комиссии
Республики Северная Осетия-Алания по проведению государственной

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего
образования, утвержденное приказом Министерства образования и науки

Республики Северная Осетия-Алания от 29.12.2016 № 1096

1) В пункте 2.6 слова «о функциях и порядке деятельности ГЭК»
заменить словами «о Положении о ГЭК (за исключением информирования о
персональном составе членов ГЭК во избежание конфликта интересов)»;

2) в пункте 3.5:
в абзаце одиннадцатом слова «дополнительные» в соответствующем падеже

заменить словом «резервные» в соответствующем падеже;
абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:
«принимает заявления не позднее чем за две недели до начала

соответствующих экзаменов от обучающихся об изменении (дополнении) выбора
учебного предмета (перечня учебных предметов) и принимает конкретное
решение на основании представленных в ГЭК подтверждающих документов,
свидетельствующих об уважительности или неуважительности причины
изменения каждым обучающимся выбора учебного предмета (перечня учебных
предметов), указанного в заявлении, в случае неоднозначного трактования
причин, указанных в подтверждающих документах, созывает членов президиума
ГЭК для принятия коллегиального решения. Решения ГЭК по указанному вопросу
согласовываются с Рособрнадзором;»;

3) в пункте 3.11:
абзац четвертый дополнить предложением следующего содержания:
«Не ранее чем за 5 календарных дней и не позднее 1 календарного дня до дня

проведения экзамена член ГЭК совместно с руководителем ППЭ и техническим
специалистом должен провести контроль технической готовности ППЭ с
заполнением соответствующих протоколов (форма ППЭ-01-01-У «Протокол
технической готовности ППЭ к экзамену в устной форме», ППЭ-01-01 «Протокол
технической готовности аудитории для печати ЭМ в аудитории ППЭ», ППЭ-01-02
«Протокол технической готовности ППЭ для сканирования бланков в ППЭ»);»;

абзац пятый дополнить предложением следующего содержания:
«Член ГЭК, назначенный на экзамен, должен пройти авторизацию в ППЭ не

ранее 2 рабочих дней до дня проведения экзамена и не позднее 18:00
календарного дня, предшествующего дню экзамена»;

в абзаце шестом слова «02.12.2016 № 10-835» заменить словами «27.12.2017

№ Ю-870»;
абзац двадцать третий изложить в следующей редакции:

«присутствовать в Штабе ППЭ при вскрытии резервного сейф-пакета с
электронным носителем в случае необходимости использования резервного
электронного носителя (в случаях наличия брака печати, непреднамеренной
порчи распечатанных комплектов);»;

дополнить абзацем тридцать пятым следующего содержания:
«не допускать использования средств связи другими лицами за пределами

Штаба ППЭ.»;
4) в пункте 3.12:

в абзаце втором слова «02.12.2016 № 10-835» заменить словами «27.12.2017
№ 10-870»;

абзац третий изложить в следующей редакции:
«осуществлять контроль за получением ЭМ руководителем ППЭ от

ответственных организаторов в Штабе ППЭ за специально подготовленным столом,
находящимся в зоне видимости камер видеонаблюдения, (форма ППЭ-14-02
«Ведомость выдачи и возврата экзаменационных материалов по аудиториям ППЭ»).
Электронные носители руководитель ППЭ принимает по форме ППЭ-14-04
«Ведомость материалов доставочного сейф-пакета», получая подпись ответственного
организатора. Все бланки сдаются в одном запечатанном возвратном доставочном
пакете с заполненным сопроводительным бланком;»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«оформлять необходимые протоколы по результатам проведения ГИА в ППЭ

совместно с руководителем ППЭ: форма ППЭ 13-01 «Протокол проведения ЕГЭ в
ППЭ», форма ППЭ 13-02 МАШ «Сводная ведомость учета участников и
использования экзаменационных материалов в ППЭ», форма ППЭ 14-01 «Акт
приемки-передачи экзаменационных материалов в ППЭ», форма ППЭ 14-02
«Ведомость выдачи и возврата экзаменационных материалов по аудиториям ППЭ»,
форма ППЭ 13-01-У «Протокол проведения ЕГЭ в ППЭ», форма ППЭ 13-03-У МАШ
«Сводная ведомость учета участников и использования экзаменационных материалов
в ППЭ», форма ППЭ 14-01-У «Акт приемки-передачи экзаменационных материалов
в ППЭ по иностранным языкам в устной форме», форма ППЭ 14-02-У «Ведомость
выдачи и возврата экзаменационных материалов по аудиториям ППЭ по
иностранным языкам в устной форме;»;

абзац шестой изложить в следующей редакции:
«в части упаковки, доставки ЭМ действовать в соответствии

с Методическими рекомендациями по организации доставки экзаменационных
материалов для проведения государственной итоговой аттестации
по образовательным программам среднего общего образования в форме единого
государственного экзамена в субъекты Российской Федерации в 2018 году,
приведенными в письме Рособрнадзора от 27.12.2017 № 10-870.»;

5) пункт 4.3 дополнить предложением следующего содержания:
«Ответственный секретарь ГЭК готовит проекты решений, выносимых на

рассмотрение председателя ГЭК, информирует РЦОИ об утверждении
результатов ГИА, для незамедлительной передачи результатов ГИА в
образовательные организации для ознакомления участников ГИА и в
уполномоченные организации для публикации на сайте Министерства.»;

6) пункт 4.4 дополнить предложением следующего содержания:
«Указанные лица несут ответственность в случае неисполнения или

ненадлежащего исполнения возложенных обязанностей, нарушения требований
конфиденциальности и информационной безопасности, злоупотреблений
установленными полномочиями, совершенных из корыстной или иной личной
заинтересованности.»;

7) Раздел 5 дополнить пунктами 5.7 - 5.11 следующего содержания:
«5.7. С целью оперативного рассмотрения вопросов допускается

использование информационно-телекоммуникационных технологий при
направлении информации членам ГЭК и проведении голосования.

5.8. При необходимости с целью приема заявлений и документов,
относящихся к полномочиям ГЭК, по решению председателя ГЭК допускается
организация работы общественной приемной ГЭК.

5.9. Документами, подлежащими строгому учету, по основным видам работ
ГЭК являются:

заявления и документы граждан и участников ГИА, поступившие в ГЭК;
протоколы решений заседаний ГЭК.
По окончании работы ГЭК документы, подлежащие строгому учету,

передаются в Министерство на хранение.
5.10. ГЭК осуществляет свою деятельность во взаимодействии с

Рособрнадзором, ФГБУ «ФЦТ», Министерством, РЦОИ, образовательными
организациями.

5.11. Организационно-технологическое сопровождение работы ГЭК
осуществляет РЦОИ.».